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Folkhälsans
forskningscentrum  
Folkhälsans Forskningscentrum har två forskningsprogram. 
Programmet för genetisk forskning leds av professor Anna-Elina Lehesjoki och pro-
grammet för folkhälsoforskning av professor Johan Eriksson. Anna-Elina Lehesjoki 
fungerar som forskningscentrets forskningsdirektör.

Forskningscentrets direktion har som övergripande uppgift att koordinera 
forskningscentrets verksamhet. Ordförande för direktionen är Mats Brommels och 
medlemmar är Ilse Julkunen, Christel Gripenberg-Lerche och Georg Henrik Wrede. 
Programcheferna kallas till direktionens möten, där Anna-Elina Lehesjoki fungerar som 
föredragande. Niklas Talling fungerar som direktionens sekreterare.
 
Forskningsdirektören leder forskningscentret och har det övergripande ansvaret för 
dess ekonomi, administration och personalförvaltning. Forskningsdirektörens uppgift 
är att koordinera forskningsprogrammen, bidra till ökad samverkan mellan programmen 
och övriga verksamheter inom Folkhälsan. Som stöd har forskningsdirektören en opera-
tiv ledningsgrupp, vars medlemmar är Johan Eriksson, Jukka Kallijärvi, Markku Lehto, Eva 
Roos, Niina Sandholm, Heli Viljakainen och Jaana Welin-Haapamäki (sekreterare). 

Forskningscentret har en ekonomiansvarig, Nina Forss, som i samarbete med 
Samfundets ekonomiavdelning och ekonomiadministratör Sebastian Oey upprätthåller 
forskningscentrets ekonomiadministration. Åsa Rehn ansvarar för forskningscentrets 
HR- och utvecklingsfrågor. Som ledningens assistent fungerar Jaana Welin-Haapamäki 
och som forskningsadministrativ assistent Marjatta Valkama. Markku Lehto fungerar 
som chef för forskningslaboratoriet i Biomedicum Helsinki. 

ForskningsstiFtelsens styrelse ansvarar för anslagsbeviljning, ändamålspröv-
ning och förkovran av förmögenheten för forskningen. Mats Brommels är ordförande 
för forskningsstiftelsen och Siv Sandberg är vice ordförande. Medlemmar är Lisbeth 
Fagerström, Marcus Rantala och Alexander Bargum. I mötena deltar också Georg Henrik 
Wrede (ej medlem) och Niklas Talling (ej medlem, sekreterare).
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Under år 2018 gick Samfundet Folkhälsans långvariga 
verkställande direktör Stefan Mutanen i pension. Sam-
fundets nya vd Georg Henrik Wrede konstaterade då han 

första gången besökte forskningscentret att han uppskattar den 
högklassiga forskning som bedrivs vid centret, och att han gärna 
ser ett ökat samarbete med andra verksamheter inom Folkhälsan. 
Dessutom önskar han att Folkhälsans forskning blir mera synlig i 
samhället genom att vi i allt högre grad öppnar vår verksamhet för 
allmänheten.

under slutet av år 2018 utsågs professor Anna-Elina Lehesjoki 
till den nya befattningen som forskningsdirektör från och med 
början av 2019. Anställningen är kopplad till en svensk profes-
sur i medicinsk genetik (deltidsprofessur 35%) vid Helsingfors 
universitet.

med anknytning till vd:s önskemål om ökad synlighet har vi 
etablerat en grupp vars ansvar är att koordinera den externa kom-
munikationen bl.a. genom sociala medier. Gruppens arbete satte 
igång i slutet av året då vi fick en egen vinjett för forskningscentret 
och kunde öppna centrets eget Facebook-konto och Twitter-
konto. Vinjetten valdes bland förslag från personalen och det 
vinnande förslaget är designat av postdoktoralforskaren Jaakko 
Sarparanta tillsammans med Folkhälsans kommunikationsenhet.

Forskningscentrets reglemente uppdaterades och god-
kändes av Samfundets styrelse vid mötet i november. Den mest 
väsentliga uppdateringen i reglementet gäller direktionens 
sammansättning, som från början av 2019 består av ordförande 
och två medlemmar samt Samfundets verkställande direktör. Den 
direktion som verkade 2018 beslöt ramarna för budgeten 2019-
2021. Budgetramarna innehåller medel som möjliggör strategiska 
nysatsningar under perioden.

programmet För Forskning i preventiv medicin fungerade 
som skilt program till slutet av 2018, och inordnades från 2019 i 
programmet för folkhälsoforskning.

Forskningsverksamheten var Fortsättningsvis aktiv och 
produktiv och följde tidigare etablerade planer. Grupperna publi-

cerade 216 originalpublikationer samt sex andra publikationer i 
vetenskapliga tidskrifter. Dessutom presenterades resultaten på 
flera kongresser och seminarier, både internationellt och nationellt. 
Under 2018 disputerade tre forskare för doktorsgraden från det 
genetiska programmet och sex magisteravhandlingar som hand-
leddes vid forskningscentret blev färdiga.

Forskningsverksamheten sker i nära samarbete med Hel-
singfors universitet, inom ramen för ett samarbetsavtal från 1996. 
Nya forskningsprogram vid Helsingfors universitets medicinska 
fakultet valdes för perioden 2019-2024. Per-Henrik Groop, Outi 
Mäkitie och Tiinamaija Tuomi är med i programmet ”Klinisk och 
molekylär metabolism” och Juha Kere samt Jukka Kallijärvi i pro-
grammet ”Stamceller och metabolism”. Anna-Elina Lehesjoki och 
Hannes Lohi är ”HiLIFE Fellows” i ”HiLIFE Helsinki Institute of Life 
Science ” vid Helsingfors universitet under åren 2017-2020.

grupperna var Framgångsrika i att erhålla extern finansiering 
för sin forskning. Det totala understödet år 2018 till forskningen 
var 10,4 miljoner euro, av vilket 56 procent var extern finansiering. 
35 procent var understöd från Forskningsstiftelsen och 9 procent 
kom från Samfundet Folkhälsan.

Verksamheten år 2018

johan eriksson var gästprofes-
sor vid Singapores nationella 
universitet (National University of 
Singapore) under tiden 1.1-31.3 
2018 och 1.9-30.11 2018

hannes lohi blev medlem i 
ledningskommittén för FAANG:s 
(Functional Annotation of Ani-
mal Genomes) COST (European 
Cooperation in Science and 
Technology) -aktivitet 2018

anna-elina lehesjoki blev 
utsedd till professor i medicinsk 
genetik (deltidsprofessur 35%) 
vid Helsingfors universitet

lena thorn, aila ahola och 
niina sandholm erhöll docen-
turer vid Helsingfors universitet 
2018

marco savarese erhöll i oktober 
2018 ett förstapris för bästa 
poster av World Muscle Society 
(“Internationell förening för 
muskelsjukdomar”)

Totalt
10419

Finlands Akademi 1154

Folkhälsans  
Forskningsstiftelse 3607

Samfundet Folkhälsan 1002

Fördelningen av understödet 2018 (1000€)

Statlig ersättn. för 
hälsovetenskaplig forskning 303

Helsingfors universitet 230

Novo Nordisk Fonden 309

Wilhelm och Else 
Stockmanns stiftelse 394

Jane och Aatos 
Erkkos stiftelse 507

Sigrid Jusélius Stiftelse 565

Medicinska 
Understödsföreningen 
Liv och Hälsa 634

Finska Läkaresällskapet 212

EU 172

Social- och 
hälsovårdsministeriet 149

Andra inhemska och 
utländska organisationer 1 181
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Diabetes är fem olika 
sjukdomar istället för en

Hittills har man sett på typ 2-diabetes som en enda sjuk-
dom och alla patienter har fått samma sorts vård. Patien-
terna har också diagnosticerats på samma sätt – genom 

att mäta blodsockret.
Den nya studien har kommit fram till att patienter med typ 2-dia-

betes egentligen kan delas in i fem olika undergrupper, som skiljer 
sig rätt mycket från varandra. Det finns till exempel en undergrupp 
där patienterna inte har särskilt höga blodsockernivåer, men 
ändå löper de stor risk för komplikationer såsom njurskador och 
fettlever.

– Den här patientgruppen får ofta vänta länge på att få rätt vård. 
Eftersom vårdbeslutet har baserats endast på blodsockernivån, 
så har de inte fått den vård de behövt. Vår studie är ett första steg 
mot en mer individanpassad vård av diabetes, säger docent Tiina-
maija Tuomi, som är en forskarna bakom studien.

studien publicerade våren 2018 i den ansedda medicinska tid-
skriften The Lancet och fick genast stor uppmärksamhet världen 
över. Nyheten låg etta på BBC:s nyhetssajt och forskargruppen gav 
hundratals intervjuer till olika medier. 

Tuomi säger att uppmärksamheten visserligen kom som en liten 
överraskning, men samtidigt visste hon att hon och kollegerna var 
något viktigt på spåret.

– Det tog en tid att få studien publicerad eftersom den om-
kullkastar många gamla sanningar. Vi stötte därför på ett visst 
motstånd från en del av forskaretablissemanget.

Dagens diagnostik för diabetes är otillräcklig och många patienter får därför inte vård 
i tid. Det här är resultatet av ett forskningsprojekt som Folkhälsan deltagit i, och som 
väckt stor internationell uppmärksamhet.

De läkare som liksom Tuomi själv kliniskt jobbar med diabetespa-
tienter har däremot varit entusiastiska över resultaten, eftersom de 
i sitt arbete har kunnat se att dagens vårdmetoder inte är optimala.

För studien, som ingår i det så kallade Botnia-projektet, gjorde 
forskarna en datoranalys på två register med över över 20 000 
diabetespatienter i Skåne och Österbotten (Diabetesregistret i 
Vasa). Registren innehåller en stor mängd data om patienterna 
såsom insulinresistens, insulinproduktion, blodsockernivåer och 
ålder för insjuknandet. 

– Själva blodprovet som använts för att mäta värdena är ganska 
simpelt. Det nya är att vi tack vare registren kunnat hitta nya sam-
band och dela in patienterna på ett sätt som ingen gjort förut.

Efter att studien publicerats har andra forskargrupper gjort 
liknande studier och fått väldigt likartade resultat.  

– Också om jag visste att vi var något på spåret, så är jag ändå 
förvånad över hur enhetliga resultaten har varit, konstaterar Tuomi.

Behovet av nya behandlingar för diabetes är stort eftersom man 
räknar med att 425 miljoner människor i världen har sjukdomen. 
Följdsjukdomar i form av njursvikt, amputationer och hjärt- och 
kärlsjukdomar kostar samhället enorma summor och orsakar stort 
lidande för patienterna.

Det tog en tid 
att få studien 

publicerad eftersom 
den omkullkastar 
många gamla san-
ningar.
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Programmets övergripande målsättning är att bättre förstå 
uppkomstmekanismerna för ett flertal sjukdomar. Det gör 
man genom att identifiera nya gener och genmutationer för 

sällsynta ärftliga sjukdomar, genetiska faktorer och livsstils- och 
miljöfaktorer som ökar risken för folksjukdomar och genom funk-
tionella studier i cell- och djurmodeller. Forskningen utförs i flera 
forskningsgrupper med fokusområdena molekylärgenetik, genetisk 
epidemiologi och diabetesgenetik. De viktigaste framstegen inom 
enskilda grupper under 2018 beskrivs mer i detalj nedan.

Molekylärgenetik

Den molekylärgenetiska forskningen fokuserar på genidentifiering 
och studier i genfunktion och sjukdomsmekanismer för flera olika 
sjukdomar. 

vineta Fellmans grupp studerar en mitokondriesjukdom 
(GRACILE-syndromet) hos nyfödda barn. Fellman var den som 
först upptäckte sjukdomen i Finland. Orsaken till sjukdomen är en 
typisk finsk mutation, som leder till att andningskedjan i mitokon-
drierna inte kan fungera normalt. Numera har ett flertal mutationer 
i samma gen upptäckts överallt i världen. 

Gruppen har infört den ”finska” mutationen i en musmodell och 
utreder med hjälp av modellen sjukdomsmekanismer och söker 
behandlingsmöjligheter. Musmodellen har parats med en annan 
musstam, som uttrycker ett enzym, som dramatiskt förbättrar 
andningskedjans effekt. Detta leder till en betydlig lindring av sjuk-
domsbilden och förlängd livslängd av ”GRACILE-musen”. 

Gruppen har påvisat att den urpsrungliga musstammen som 
utvecklats i Lund har en ny intressant variation i genomet som 
kan påverka mitokondiernas funktion. Detta fynd har utvecklats 
till ett intressant nytt projekt. Dessutom använder gruppen odlade 
celler och bananflugor för att utreda sjukdomsmekanismerna hos 
GRACILE-syndromet.  

grupp juha kere fortsatte under 2018 sin forskning kring det 
mänskliga embryots tidiga utveckling, i samarbete med professo-
rerna Timo Otonkoski och Juha Tapanainen vid Helsingfors univer-
sitet. Gruppen publicerade - som första i världen - omprogramme-
ring av fibroblastceller till pluripotenta stamceller genom aktivering 
av cellens egna gener med den s.k. CRISPRa-tekniken. Avgörande 
för att omprogrammeringen fungerade var aktiveringen av den 
tidiga aktiveringssignal som gruppen tidigare hade identifierat i det 
mänskliga embryot. 

Gruppen inledde 2018 ett nytt samarbete med docent Markku 
Varjosalos grupp vid Helsingfors universitet. Samarbetet strävar 
efter att identifiera alla protein-protein-interaktioner mellan de 
transkriptionsfaktorer som först aktiveras i embryon och andra pro-
teiner. Målet är att kunna presentera en systembild av den tidiga 
embryoaktiveringen på molekylärnivå.

Forskningen i grupp anna-elina lehesjoki / maija Wessman / 
joni turunen fokuserar på epilepsi, migrän och ärftliga ögonsjuk-
domar. Gruppen fortsatte forskningen kring sjukdomsmekanis-
merna i progressiv myoklonusepilepsi, som orsakas av en bristfällig 
funktion hos proteinet cystatin B (CSTB). Under 2018 fokuserade 
man på projekt som strävar till att förstå CSTB-proteinets funktion 
att skydda cellerna mot oxidativ stress, och i neurala stamcellers 
kärna. Inom samarbetsprojekt bidrog gruppen till identifiering av 
nya epilepsi-associerade gener och genvarianter. 

Under 2018 deltog gruppen i ett omfattande internationellt 
samarbete där en meta-analys på över 90 000 migränpatienter 
och 730 000 kontroller utfördes. Sammanlagt identifierades 124 
allmänna genvarianter som predisponerade för migrän, varav 92 
var okända sen tidigare. Resultaten stöder rollen om både neurona-
la och vaskulära celltyper i migrän. Gruppen fortsatte forskningen 
om uppkomsten av migrän hos finländska familjer i samarbete med 
Broad Institute i Harvard. 

Gruppen utreder även den genetiska bakgrunden till flera 
sällsynta ärftliga ögonsjukdomar genom användning av moderna 
sekvenseringstekniker och analys av genprodukternas funktion i 

Programmet för genetisk forskning 

Programchef: Anna-Elina Lehesjoki

PROGRAMCHEF:  
Anna-Elina Lehesjoki
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Sigrid Jusélius Stiftelse
Silmäsäätiö
Stiftelsen för epilepsiforskning 
Stiftelsen för pediatrisk forskning 
Vasa centralsjukhus 
American Kennel Club Canine Health Foundation
Association Francaise contre les Myopathies (AFM) 
Europeiska kommissionen 
Muscular Dystrophy UK 
Novo Nordisk Fonden 
Vetenskapsrådet 
World Muscle Society
Ett antal intresseföreningar för hund- och kattraser

Genetisk epidemiologi

Den huvudsakliga verksamheten i genetisk epidemiologi består 
för tillfället av uppföljningsundersökningen ”Hälsa i Tonåren: Fin-
HIT”. Professor Elisabete Weiderpass Vainio blev vald till chef för 
Världshälsoorganisationens cancerforskningsinstitut IARC i början 
av 2019 och docent Heli Viljakainen valdes till ny gruppledare. 
Forskningens avsikt är att kartlägga arvs- och miljöfaktorernas 
inverkan på viktutvecklingen hos barn och unga i det moderna 
samhället. Genom att hitta riskfaktorer och eventuella biomarkörer 
kan riskindivider identifieras i ett tidigt skede, vilket kan utnyttjas i 
den kliniska praxisen.

gruppen rapporterade under 2018 prevalenserna för övervikt 
(12.6 %) och fetma (2.6 %) i Fin-HIT-kohorten och påvisade 
att de förblev lika under uppföljningen. Övriga publikationer har 
behandlat kroppsmissnöje som kan bidra till förvrängt ätbeteende, 
speciellt bland flickor med normal vikt, undervikt eller kräsenhet 
(som betraktas som en riskfaktor för undervikt). Under 2018 har 
gruppen påvisat att de metoder som har använts i mikrobiomana-
lyser är reproducerbara. Nu pågår en process med att länka data 
från de offentliga hälsoregistren till Fin-HIT-data.

FINANSIERING

Forskningen i genetisk epidemiologi finansierades 2018 med 
understöd från följande instanser:

Folkhälsans forskningsstiftelse
Helsingfors universitet

cellen. De undersökta sjukdomarna sträcker sig från ögoncancer 
till synhotande glaukom, samt sjukdomar i retina och hornhinna. 
Gruppen har ett nära samarbetet med Helsingfors universitets 
ögonsjukhus och professor Tero Kivelä.

grupp hannes lohi fortsatte sin forskning i hundar och katter 
med ärftliga sjukdomar, för att identifiera nya gener som eventuellt 
är av gemensamt intresse för såväl hund som människa. År 2018 
identifierade gruppen flera olika gener, t.ex. för en ögonsjukdom 
och en muskeldystrofi. 

outi mäkities grupp forskar i genetiska och kliniska faktorer som 
ligger bakom primär och sekundär osteoporos, skelettdysplasier 
och svår fetma. Gruppens mål är att öka förståelsen för bakomlig-
gande sjukdomsmekanismer. Dessutom vill man skapa medel för 
att förbättra diagnostiken och också göra det lättare att förebygga 
och behandla skelettsjukdomar hos barn. 

Nya genetiska metoder, framför allt exom- och helgenomsek-
vensering, har möjliggjort snabb identifiering av sjukdomsorsakan-
de genmutationer. Gruppen har identifierat nya gener och flera nya 
genmutationer, som orsakar ärftlig, tidigt debuterande osteoporos. 
Som bäst pågår kliniska och radiologiska studier kring skelettets 
egenskaper hos mutationspositiva patienter. Gruppen samarbetar 
aktivt med flera internationella forskare för att kartlägga de mo-
lekylära mekanismer som leder till benskörhet. Gruppen studerar 
därtill polymorfismer i gener kopplade till D-vitaminets metabolism 
och deras effekter på mineralmetabolismen hos friska barn, samt 
kartlägger genetiska faktorer hos barn och ungdomar med tidig 
debut av svår fetma.

bjarne udds Forskningsgrupp har under 2018 identifierat och 
beskrivit nya hittills okända muskelsjukdomar, framförallt distala 
myopatier. Gruppen publicerade ett helt nytt koncept för genetisk 
muskelsjukdom genom ett omfattande internationellt samarbete: 
digen mekanism för distal myopati med samtidiga genfel i generna 
SQSTM1 och TIA1 hos ett flertal familjer. 

Dessutom har gruppen i samarbete med Carina Wallgren-Pet-
terssons grupp rapporterat den första familjen med dominant distal 
nemalinmyopati, en helt ny RYR1 genbetingad muskelsjukdom hos 
flera familjer med dominant distal vadmuskelmyopati. Gruppen har 
också medverkat till den första muskelsjukdom som förorsakas av do-
minant mutation i myoglobigenet upptäcktes. Dessutom har gruppen 
fastställt distal vadmuskelmyopati hos flera familjer med mutation i 
DNAB6-genen. Slutligen kunde gruppen även beskriva de första famil-
jerna med distal myopati förorsakad av mutationer i en genen ACTN2.

grupp carina Wallgren-pettersson och katarina pelin 
forskar i nemalinmyopati och liknande neuromuskulära sjukdomar. 
Tillsammans med dr Kristen Nowaks forskningsgrupp i autraliensis-
ka Perth har en av gruppens doktorander i detalj karakteriserat två 
nya musmodeller för nemalinmyopati genom ett stort upplagt in-
ternationellt samarbete. Den ena musmodellen är den första som 
histologiskt verkar återge den vanliga formen av nemalinmyopati 
hos människan. Detta är lovande med tanke på att öka förståelsen 
för hur sjukdomen uppkommer och med tanke på experimentella 
terapiförsök. 

Gruppens studier av mekanismerna för uppkomsten av ne-
malinmyopati har lett till beskrivningen av ett hittills okänt mönster 
för bindingen mellan nebulin och aktin. Gruppen har utvecklat 
en kombination av olika diagnostiska metoder för den svårtol-
kade och stora nebulingenen. Under året utkom, i samarbete 
med Bjarne Udds grupp, den hittills första beskrivningen av en 
dominant ärftlig mutation i nebulingenen, ett mycket stort bortfall 
(deletion) som orsakar en distal form av nemalinmyopati i en tre-
generationers finländsk familj. I en annan familj beskrevs den rätt 
ovanliga nedärvningen i tre generationer av en ACTA1-mutation. 

Gruppen har nyligen uppdaterat mikromatrisen till att omfatta 
180 muskelgener och upptäckt intressanta deletioner och dupli-
kationer (som inte tidigare beskrivits) i några andra muskelgener. 
Forskningsgruppsledarens internationella och inhemska samarbe-
ten har lett till ytterligare publikationer.

FINANSIERING

Den molekylärgenetiska forskningen finansierades år 2018 med 
understöd från följande instanser:

Folkhälsans forskningsstiftelse
Cancerstiftelsen
Finlands Akademi 
Finska Läkaresällskapet 
Glaukooma Tukisäätiö Lux 
Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt 
Helsingfors universitet
Jane och Aatos Erkkos stiftelse 
Magnus Ehrnrooths stiftelse 
Medicinska stiftelsen i Vasa 
Medicinska Understödsföreningen Liv och Hälsa 
Päivikki och Sakari Sohlbergs Stiftelse 

Medicinska Understödsföreningen Liv och Hälsa
Signe och Ane Gyllenbergs stiftelse
Svenska kulturfonden
Waldemar von Frenckells stiftelse

Diabetesgenetik

FinnDiane-projektet, som leds av Per-Henrik Groop, strävar efter 
att förklara varför en tredjedel av diabetikerna får njurkomplikatio-
ner. Det här görs genom att undersöka hur kliniska och genetiska 
faktorer samverkar med omgivningsfaktorer vid uppkomsten av 
diabetisk njursjukdom. Studiens upplägg gör det också möjligt att 
utreda riskfaktorer för andra diabetiska komplikationer. 

FinnDiane-studien omfattar idag mera än 9000 patienter med 
typ 1-diabetes och 2600 familjemedlemmar. Det stora och nog-
grant karakteriserade patientmaterialet från hela Finland har gjort 
att FinnDiane i dag även globalt räknas som det ledande projektet 
inom de diabetiska komplikationerna. Under det senaste året har 
FinnDiane publicerat ett stort antal arbeten, som bl.a. visat att man 
med en s.k. metabolomisk riskprofil kan förutspå uppkomsten av 
mikroalbuminuri (tidig diabetisk njursjukdom). Projektet har också 
validerat GLRA3-genens betydelse för albuminutsöndring i urinen, 
visat hur diabetisk ögonsjukdom oberoende av njursjukdom påver-
kar risken för hjärtkärlsjukdom. Dessutom har projektet undersökt 
förhållandet mellan mikrovaskulära (njurar, ögon) och makrovas-
kulära (hjärta, hjärna) komplikationer hos individer med över 50 
år av diabetes, samt påvisat att tillbakagången av tidigare stadier 
av diabetisk njursjukdom minskar risken för hjärt- och kärlsjukdom. 
För tillfället pågår analyserna av genom- och epigenomdata. Där 
undersöks hur miljöfaktorerna kan förändra genernas funktioner 
och därmed öka risken för komplikationer.

botnia-projektet, som på Folkhälsan leds av Tiinamaija Tuomi, 
karakteriserar ärftliga faktorer och omgivningsfaktorer som 
förorsakar diabetes och komplikationer som beror på sjukdomen. 
Botnia-studien fokuserar på typ 2-diabetes, men undersöker 
också mekanismer bakom olika blandtyper av diabetes och säll-
synta s.k. MODY-typer. 

Den familjebaserade Botniastudien och den populationsbase-
rade PPP-Botnia-studien (Prevalens, Prediktion och Prevention 
av Typ 2-diabetes) omfattar ca 17 000 personer. Under 2018 
påbörjades den andra uppföljningsstudien av deltagarna i PPP-
Botnia-studien. 
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År 2018 publicerade gruppen en ny indelning av typ 2-diabetes 
i fem homogena undergrupper. Tillsammans med internationella 
samarbetspartners har Botnia-studien varit med om att identifiera 
över 200 gener, som medför ökad risk för diabetes. Med hjälp av 
prospektiva uppföljningsdata undersöks nu mekanismerna bakom 
de nya undergrupperna för diabetes.  

Professor Mikael Knips forskning kring uppkomsten av typ 1-diabe-
tes fortsätter i nära samarbete med Folkhälsans forskningscentrum.

FINANSIERING

Diabetesforskningen finansierades år 2018 med understöd från 
följande instanser:

Folkhälsans forskningsstiftelse
Agronomförbundet 
Finlands Akademi 
Finska Läkaresällskapet 
Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt 
Helsingfors universitet
Kyllikki ja Uolevi Lehikoisen säätiö 
Medicinska understödsföreningen Liv och Hälsa 
Nylands Nation 
Närpes sjukvårdsfond 
Orion Forskningsstiftelse 
Signe och Ane Gyllenbergs stiftelse 
Sigrid Jusélius Stiftelse 
Stiftelsen Dorothea Olivia, Karl Walter och Jarl Walter Perkléns 
Minne 
Stiftelsen för Diabetesforskning 
Stiftelsen för Hjärtforskning 
Suomen Diabetestutkijat ja Diabetologit 
Vasa HVC 
Viktor Ollqvists Stiftelse 
Waldemar von Frenckells stiftelse 
Wilhelm och Else Stockmanns stiftelse 
European Foundation for the Study of Diabetes (EFSD) 
Juvenile Diabetes Research Foundation (JDRF) 
National Institutes of Health (NIH)
Novo Nordisk Fonden 
Scandinavian Society for the Study of Diabetes (SSSD)
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GRUPPMEDLEMMAR

Molekylärgenetik

Grupp Fellman
Vineta Fellman, MKD, 
professor, gruppledare
Jukka Kallijärvi, FD, 
docent, seniorforskare, 
administrativ chef
 
Doktorander
Janne Purhonen
Jayasimman Rajendran

Övrig personal
Elisa Altay
Rishi Banerjee

Grupp Kere
Juha Kere, MKD, 
professor, gruppledare
Outi Elomaa, FD, docent, 
seniorforskare, adminis-
trativ chef

Seniorforskare
Elisabet Einarsdottir
Sini Ezer

Associerade 
seniorforskare
Kaarel Krjutskov
Sanna Vuoristo
Satu Wedenoja

Doktorander
Lisa Gawriyski
Inka Häkkinen
Mari Muurinen
Elina Tuovinen

Övrig personal
Eira Leinonen
Auli Saarinen

Grupp Lehesjoki/
Wessman/Turunen
Anna-Elina Lehesjoki, 
MKD, professor, 
programchef och 
gruppledare
Maija Wessman, FD, 
docent, seniorforskare
Joni Turunen, MD, PhD, 
ögonläkare

Seniorforskare
Tarja Joensuu
Mari Kaunisto

Seniorläkare
Anna-Kaisa Anttonen
Ville Artto
Mikko Kallela
Tarja Linnankivi

Postdoktorala forskare
Carolina Courage
Mikko Muona
Saara Tegelberg
 
Doktorander
Eduard Daura Sarroca
Katarin Gorski
Marjo Nuottamo
Pauliina Repo

Studerande
Katri Aksentjeff
Johannes Jäntti
Reetta-Stiina Järvinen

Erika Kuosa
Perttu Liuska
Viivi Nevanlinna
Francesca Simonetti
Abdesallam Tadji

Övrig personal
Emma Forss
Paula Hakala
Annamari Immonen
Henna Kallo
Joska Pulkki
Iuliia Savenko

Grupp Lohi
Hannes Lohi, FD, 
professor, gruppledare
Marjo Hytönen, FD, fors-
kare, administrativ chef

Postdoktorala forskare
César Araujo
Kaisa Kyöstilä
Jenni Lehtimäki
Ileana Quintero

Doktorander 
Milla Ahola
Meharji Arumilli
Vivi Deckwirth
Kati Dillard
Saila Holopainen
Maria Kaukonen
Lea Mikkola
Julia Niskanen
Jenni Puurunen
Sini Sulkama
Katariina Vapalahti

Studerande
Ida-Julia Juhola
Inka Penttinen
Soile Rummukainen
Katariina Sarin
Emilia Suonto

Övrig personal
Kaisu Hiltunen
Sruthi Hundi
Reetta Hänninen
Petra Jaakonsaari
Sini Karjalainen
Salla Mikkola
Oona Mäki 
Laura Vahtera

Grupp Mäkitie 
Outi Mäkitie, MD, 
professor, gruppledare
Minna Pekkinen, FD, 
forskare, administrativ 
chef

Postdoktorala forskare
Saila Laakso
Mari Muurinen
Riikka Mäktie

Doktorander
Joonatan Borchers 
Maria Enlund-Cerullo
Svetlana Kostjukovitch
Petra Loid

Studerande
Maria Heinonen

Övrig personal
Mira Aronen
Rhea Paajanen
Päivi Turunen

Grupp Udd
Bjarne Udd, MD, 
professor, gruppledare
Peter Hackman, FD, 
docent, seniorforskare, 
administrativ chef

Postdoktorala forskare
Per Harald Jonson
Jaakko Sarparanta
Marco Savarese
Anna Vihola

Doktorander
Meharji Arumilli
Mridul Johari
Salla Välipakka

Studerande
Sabita Kawan
Sampo Koivunen
Talha Qureshi

Övrig personal
Helena Luque
Merja Soininen

Grupp Wallgren- 
Pettersson och Pelin
Carina Wallgren- 
Pettersson, MKD, docent, 
gruppledare
Katarina Pelin, FD, 
docent, seniorforskare, 
Co-PI

Utomstående expert
Mikaela Grönholm

Postdoktorala forskare
Kirsi Kiiski
Vilma-Lotta Lehtokari

Doktorander
Jenni Laitila
Johanna Lehtonen
Lydia Sagath

Studerande
Sampo Koivunen

Övrig personal
Marilotta Turunen

Genetisk 
epidemiologi

Grupp Viljakainen
Heli Viljakainen, LVD, do-
cent, gruppledare fr.o.m. 
1.9.2018
Elisabete Weiderpass 
Vainio, MD, profes-
sor, gruppledare t.o.m. 
31.8.2018

Seniorforskare
Trine Rounge

Postdoktorala forskare
Elina Engberg
Rejane Figueiredo

Doktorander
Sajan Raju 
Jannina Viljakainen

Övrig personal
Stephanie von Kraemer
Sohvi Lommi
Catharina Sarkkola

Diabetesgenetik

Grupp Groop
Per-Henrik Groop, MD, 
professor, gruppledare
Valma Harjutsalo, FD, 
docent, seniorforskare, 
Co-PI
Markku Lehto, FD, 
docent, seniorforskare, 
Co-PI
Niina Sandholm, TkD, 
docent, seniorforskare, 
Co-PI

Seniorforskare
Aila Ahola
Carol Forsblom, interna-
tionell koordinator
Daniel Gordin
Aino Soro-Paavonen
Lena Thorn

Gästforskare
Luciano Bernardi
Marco Bordino
Milla Kallio
Stefan Mutter
Ville-Petteri Mäkinen
Nicolae Mircea Panduru
Drazenka Pongrac 
Barlovic
Merlin Thomas

Postdoktorala forskare
Nina Elonen
Anmol Kumar
Raija Lithovius
Fernanda Ortiz

Milla Rosengård-Bärlund
Markku Saraheimo
Krishna Soni
Kristiina Uusi-Rauva
Johan Wadén

Doktorander
Anni Antikainen
Tor-Björn Claesson
Emma Dahlström
Marika Eriksson
Maija Feodoroff 
Jani Haukka 
Stefanie Hägg-Holmberg
Mari-Anne Härma
Fanny Jansson
Vili Kostamo
Miia Mannerla
Hanna Paajanen
Anniina Pirttiniemi
Kajsa Roslund
Anna Syreeni
Heidi Tikkanen-Dolenc
Erkka Valo
Nadja Vuori
Jenny Wadén

Studerande
Jasmin Eriksson
Annette Hintikka
Emmi Jalonen
Emil Lindroos
Lina Snickars
Anniina Tynjälä
Anni Ylinen
Robert Östman

Övrig personal
Heli Ahola
Blanca Fagerudd
Viktor Fagerudd
William Fagerudd
Johanna Jalo
Mira Korolainen
Annu Lehesjoki 

Asta Mustonen
Maikki Parkkonen
Sonja Puikkonen
Anna-Reetta Salonen
Anna Sandelin

Ann-Sofie Sundbäck
Jaana Tuomikangas

Grupp Tuomi
Tiinamaija Tuomi, MKD, 
docent, gruppledare

Seniorforskare
Leif Groop
Bo Isomaa

Postdoktorala forskare
Vasudha Ahuja
Liisa Hakaste
Minna Harsunen
Mikko Lehtovirta
Om Prakash

Doktorander
Iiro Kariaho
Jarno Kettunen
Annemari Käräjämäki 

Övrig personal
Ina Elfving
Monika Gullström 
(Närpes)
Laura Impivaara 
Karolina Kivimäki
Paula Kokko
Peik Pietilä
Eeva Puumala
Carola Påhls (Vasa)
Vesa Salento
Leena Sarelin (Jakob-
stad)
Britt Stolpe (Vasa)
Kaisa Teperi
Heini Vartiainen

Personal i samarbets-
partner Mikael Knips 
grupp
Riitta Päkkilä
Michaela Selén
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GRUPPMEDLEMMAR

Grupp Eriksson
Johan G. Eriksson, MKD, 
professor, programchef
Tuija Mikkola, HvD, docent, seni-
orforskare, administrativ chef

Seniorforskare
Mikaela von Bonsdorff 
Åse Fagerlund
Hannu Kautiainen

Postdoktorala forskare 
Jelena Meinilä
Mia Perälä
Minna Salonen
Niko Wasenius

Doktorander
Nora Grotenfelt
Markus Haapanen
Mari Laakso
Sirpa Manderoos
Kristiina Rönö
Sirpa Soini
Agnes Stenius-Ayoade
Anita Valkama
Anna Westberg
Max Åström

Övrig personal
Maria Finne
Irene Henriksson
Anna Lahti

PROGRAMCHEF:  
Johan Eriksson

Programmet för 
folkhälsoforskning
den Forskargrupp som leds av johan eriksson forskar i fakto-
rer som ur ett livscykelperspektiv påverkar hälsan och framför allt 
ett friskt åldrande. Arbetet utförs inom Helsingfors födelsekohort-
studie. Gruppen har påvisat att faktorer som är verksamma under 
fosterstadiet också påverkar åldringsprocessen. En god start i livet 
har långtgående positiva konsekvenser. Ett projekt som fokuserar 
på bostadslösas hälsa i huvudstadsregionen har väckt mycket po-
sitiv uppmärksamhet. Olika projekt kring graviditetsdiabetes pågår 
med fokus på prevention av graviditetsdiabetes, samt långtidskon-
sekvenser av graviditetsdiabetes för såväl mamman som barnet. 
Dessutom pågår flera forskningsprojekt kring positiv psykologi 
med fokus på bl.a. barn i skolåldern. Ett forskningsprojekt inom 
Folkhälsan som fokuserar på seniorboende och aktivt och hälso-
samt åldrande pågår också.

den Forskargrupp som leds av eva roos har fokus på hälsofräm-
jande forskning. DAGIS-projektet forskar i daghemsbarns levnads-
vanor och stress, och avslutade under våren en åtta månaders 
daghemsintervention för att främja välbefinnande och minska på 
ojämlikhet i hälsa bland daghemsbarn. Under hösten har effekt- och 
processutvärderingen inletts. 

Studien ”Good Care of Diabetes” har fortsatt. Också studien ”Heal-
thy Learning Mind”, en studie om medveten närvaro (mindfulness), 
har fortsatt och under året har ett utvecklingsprojekt om medveten 
närvaro utförts inom flera skolor. Registerforskningsprojektet som 
följer upp långtidskonsekvenser av alkohol- och drogmissbruk 
under graviditeten har också fortsatt. I samarbete med Jyväskylä 
universitet forskas i hälsa bland svensk- och finskspråkiga skolelever 
i Finland.

den Forskargrupp som leds av tomi mikkola fungerade inom 
programmet för forskning i preventiv medicin till slutet av 2018, 
och inordnades från 2019 i programmet för folkhälsoforskning. 

Gruppen har fortsatt forskningen i könshormoner i både serum och 
fettvävnad med fokus på androgener och östrogener i det kvinnliga 
bröstfettet och abdominala fettet. Gruppens nyaste studie antyder 
att förändringar i östrogenkoncentrationer och i expressioner av 
östrogen-reglerande gener i fettvävnaden hos kvinnor med bröst-
cancer sannolikt återspeglar en dysfunktionell östrogenmetabolism 
i bröstfettet. Gruppen har jämfört könshormonhalten i serum mellan 
kvinnliga identiska tvillingar som antingen hade normal vikt eller 
övervikt/mild fetma. De tyngre tvillingarna visade sig ha minskad 
androgenhalt i serum. Orsaken till detta tycktes vara att också 
koncentrationen av proteinet som binder både androgener och 
östrogener i serum var kraftigt minskad. Under 2018 har gruppen 
också gjort epidemiologisk forskning med fokus på den postmeno-
pausala hormonbehandlingens effekt på kardiovaskulära sjukdomar 
och demens.

Terttu Nopanen
Paula Nyholm
Hanna Oksa
Charlotta Rosas
Liisa Saarikoski
Julia Simonsen
Clara Vazquez
Anna Ylönen
Sigrid Rosten

Grupp Roos 
Eva Roos, LVD, docent i nutri-
tion, gruppledare
 
Seniorforskare
Anne Koponen

Carola Ray
Nina Simonsen
Salla-Maarit Volanen

Postdoktorala forskare
Elviira Lehto

Doktorander
Riikka Kaukonen
Reetta Lehto
Suvi Määttä
Niina-Maria Nissinen
Taina Sainio

Övrig personal
Pauliina Hiltunen

Emilia Keijonen
Vesa Lapinkero
Laura Oiva
Satu Posti
Tapio Saarinen
Essi Skaffari
Minna Tiainen
Tero Vahlberg
Nanna Wackström
Kim Wikström

Grupp Mikkola 
Tomi Mikkola, MD, docent, 
gruppledare 
Matti J. Tikkanen, MKD, 
professor emer., Co-PI

Postdoktorala forskare
Satu Lehti
Veera Vihma

Doktorander
Hilla Ahola
Natalia Hetemäki

Övrig personal
Anne Ahmanheimo
Päivi Ihamuotila
Kirsti Räsänen
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Laura Kainu: 
Sweets day and su-
gar intake in Finnish 
children. University 
of Helsinki. Master 
thesis in nutrition. 
Helsingfors univer-
sitet. Handledare: 
Reetta Lehto (Grupp 
Roos) 2018

Celia Burgaz: As-
sociation between 
sleep duration and 
dietary patterns 
among Finnish pre-
schoolers. Univer-
sidad de Navarra. 
Handledare: Reetta 
Lehto (Grupp Roos) 
2018

Minna Tiainen: 
Varhaiskasvattajat 
lasten päiväkoti-
aikaisen fyysisen 
aktiivisuuden 
edistäjinä – asentei-
den, käytäntöjen ja 
tietämyksen yhtey-
det lasten fyysiseen 
aktiivisuuteen. 
Helsingfors univer-
sitet. Handledare: 
Suvi Määttä (Grupp 
Roos) 2018

Nanna Wackström: 
Samband mellan 
kronisk smärta och 
fysisk aktivitet bland 
äldre personer med 
typ 2-diabetes. 
Jyväskylä Universitet. 
Handledare: Nina 
Simonsen och Anne 
Koponen (Grupp 
Roos) 2018

Soile Rummu-
kainen: Metabo-
lite composition of 
canine and human 
saliva: a pilot study. 
Östra Finlands uni-
versitet. Handledare: 
Kati Hanhineva och 
Jenni Puurunen 
(Grupp Lohi) 2018

Sabita Kawan: 
Turnover studies of 
DNAJB6, BAG3 and 
HSPB8 and effects 
of LGMD1D causing 
mutations. Helsing-
fors universtitet. 
Handledare: Per 
Harald Jonsson och 
Jaakko Sarparanta 
(Grupp Udd) 2018

Riikka Mäkitie: Skele-
tal and extra-skeletal 
characteristics of 
WNT1 osteoporosis. 
Helsingfors univers-
titet och Folkhälsans 
genetiska institut. 
29.6.2018. Hand-
ledare: Anna-Elina 
Lehesjoki och Camilla 
Schalin-Jäntti

Mari Muurinen: 
Silver-Russell syn-
drome and human 
genetics: genetic and 
epigenetic studies. 
Helsingfors univers-
titet och Folkhälsans 
genetiska institut. 
30.11.2018. Handle-
dare: Juha Kere, Kata-
riina Hannula-Jouppi 
och Dario Greco

Jenni Puurunen: 
Metabolomic
characterization of 
canine behavioural 
disorders: fearfulness 
and hyperactivity/
impulsivity. Helsing-
fors universitet och 
Folkhälsans genetiska 
institut. 14.12.2018. 
Handledare: Hannes 
Lohi och Kati Hanhi-
neva

DISPUTATIONER

MAGISTERAVHANDLINGAR

PROGRAMMET FÖR 
GENETISK FORSKNING

Originalpublikationer  
Vineta Fellman

Högberg U, Andersson J, Squier 
W, Högberg G, Fellman V, Thib-
lin I, Wester K. Epidemiology of 
subdural haemorrhage during 
infancy: A population-based 
register study. PLoS One 13(10): 
e0206340, 2018 (doi: 10.1371/
journal.pone.0206340)

Originalpublikationer Juha Kere

Hakonen E, Chandra V, Fogarty 
CL, Yu NY, Ustinov J, Katayama 
S, Galli E, Danilova T, Lindholm 
P, Vartiainen A, Einarsdottir E, 
Krjutškov K, Kere J, Saarma M, 
Lindahl M, Otonkoski T. MANF 
protects human pancreatic beta 
cells against stress-induced 
cell death. Diabetologia 61(10): 
2202-2214, 2018 (doi: 10.1007/
s00125-018-4687-y)

Jääskeläinen T, Kärkkäinen O, 
Jokkala J, Litonius K, Heinonen 
S, Auriola S, Lehtonen M, Hanhi-
neva K, Laivuori H; FINNPEC. A 
Non-Targeted LC-MS Profiling 
Reveals Elevated Levels of Car-
nitine Precursors and Trimethy-
lated Compounds in the Cord 
Plasma of Pre-Eclamptic Infants. 
Sci Rep 8(1): 14616, 2018 (doi: 
10.1038/s41598-018-32804-5)

Kaartokallio T, Utge S, Klem-
etti MM, Paananen J, Pulkki 
K, Romppanen J, Tikkanen I, 
Heinonen S, Kajantie E, Kere J, 
Kivinen K, Pouta A, Lakkisto P, 
Laivuori H. Fetal Microsatellite 
in the Heme Oxygenase 1 Pro-
moter Is Associated with Severe 
and Early-Onset Preeclampsia. 
Hypertension 71(1): 95-102, 
2018 (doi: 10.1161/HYPERTEN-
SIONAHA.117.10425)

Kalnak N, Stamouli S, Peyrard-
Janvid M, Rabkina I, Becker M, 
Klingberg T, Kere J, Forssberg 
H, Tammimies K. Enrichment of 
rare copy number variation in 
children with developmental 
language disorder. Clin Genet 
94(3-4): 313-320, 2018 
(doi: 10.1111/cge.13389)

Katayama S, Ranga V, Jouhilahti 
EM, Airenne TT, Johnson MS, 
Mukherjee K, Bürglin TR, Kere 
J. Phylogenetic and mutational 
analyses of human LEUTX, a 
homeobox gene implicated in 
embryogenesis. Sci Rep 8(1): 
17421, 2018 (doi: 10.1038/
s41598-018-35547-5)

Khanshour AM, Kou I, Fan Y, 
Einarsdottir E, Makki N, Kidane 
YH, Kere J, Grauers A, Johnson 
TA, Paria N, Patel C, Singhania R, 
Kamiya N, Takeda K, Otomo N, 
Watanabe K, Luk KDK, Cheung 
KMC, Herring JA, Rios JJ, Ahituv 

N, Gerdhem P, Gurnett CA, 
Song YQ, Ikegawa S, Wise CA. 
Genome-wide meta-analysis 
and replication studies in mul-
tiple ethnicities identify novel 
adolescent idiopathic scoliosis 
susceptibility loci. Hum Mol Ge-
net 27(22):3 986-3998, 2018 
(doi: 10.1093/hmg/ddy306)

Kou I, Watanabe K, Takahashi 
Y, Momozawa Y, Khanshour A, 
Grauers A, Zhou H, Liu G, Fan 
YH, Takeda K, Ogura Y, Zhou T, 
Iwasaki Y, Kubo M, Wu Z, Matsu-
moto M; Japan Scoliosis Clinical 
Research Group (JSCRG); Texas 
Scottish Rite Hospital for Child-
ren Clinical Group (TSRHCCG), 
Einarsdottir E, Kere J, Huang D, 
Qiu G, Qiu Y, Wise CA, Song YQ, 
Wu N, Su P, Gerdhem P, Ikegawa 
S. A multi-ethnic meta-analysis 
confirms the association of 
rs6570507 with adolescent 
idiopathic scoliosis. Sci Rep 
8(1): 11575, 2018 (doi: 10.1038/
s41598-018-29011-7)

Kyriakidis NC, Kockum I, Julku-
nen H, Hoxha A, Salomonsson S, 
Meneghel L, Ebbing C; Swedish 
Congenital Heart Block Study 
Group, Dilthey A, Eronen M, De 
Carolis S, Kiserud T, Ruffatti A, 
Kere J, Meisgen S, Wahren-
Herlenius M. European families 
reveal MHC class I and II 
associations with autoimmune-
mediated congenital heartblock. 

Ann Rheum Dis 77(9): 1381-
1382, 2018 (doi: 10.1136/annr-
heumdis-2018-212953)

Ogura Y, Takeda K, Kou I, Khans-
hour A, Grauers A, Zhou H, Liu G, 
Fan YH, Zhou T, Wu Z, Takahashi 
Y, Matsumoto M; Japan Sco-
liosis Clinical Research Group 
(JSCRG); Texas Scottish Rite 
Hospital for Children Clinical 
Group (TSRHCCG), Einarsdottir 
E, Kere J, Huang D, Qiu G, Xu L, 
Qiu Y, Wise CA, Song YQ, Wu 
N, Su P, Gerdhem P, Watanabe 
K, Ikegawa S. An international 
meta-analysis confirms the 
association of BNC2 with adol-
escent idiopathic scoliosis. Sci 
Rep 8(1): 4730, 2018 
(doi: 10.1038/s41598-018-
22552-x.)
 
Pussila M, Törönen P, Einars-
dottir E, Katayama S, Krjutškov 
K, Holm L, Kere J, Peltomäki P, 
Mäkinen MJ, Linden J, Nyström 
M. Mlh1 deficiency in normal 
mouse colon mucosa associa-
tes with chromosomally uns-
table colon cancer. Carcinoge-
nesis 39(6): 88-797, 2018 (doi: 
10.1093/carcin/bgy056)

Santos-Cortez RLP, Chiong 
CM, Frank DN, Ryan AF, Giese 
APJ, Bootpetch Roberts T, Daly 
KA, Steritz MJ, Szeremeta W, 
Pedro M, Pine H, Yarza TKL, 
Scholes MA, Llanes EGDV, 

PUBLIKATIONERFINANSIERING

Forskningen i programmet finansierades år 2018 med 
understöd från
 
Samfundet Folkhälsan 
Folkhälsans forskningsstiftelse 
Finlands Akademi 
Finska Läkaresällskapet 
Helsingfors universitet 
Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt 
Jane och Aatos Erkkos stiftelse
Juho Vainion Säätiö 
Medicinska understödsföreningen Liv och Hälsa 
Päivikki och Sakari Sohlbergs Stiftelse 
Signe och Ane Gyllenbergs stiftelse 
Social- och hälsovårdsministeriet 
Svenska Folkskolans Vänner 
Svenska kulturfonden 
Utbildningsstyrelsen 
Ålands landskapsregering 
Europeiska kommissionen
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Yousaf S, Friedman N, Tan-
toco MLC, Wine TM, Labra PJ, 
Benoit J, Ruiz AG, de la Cruz RAR, 
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